
1 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

                                                                         
                                                                     

          HOTĂRÂRE  
cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreţinere 

pentru o persoană cu handicap îngrijită și protejată în 
centrele rezidenţiale publice din cadrul Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 
persoane cu  handicap,pentru luna DECEMBRIE 2015 

 
 

 Având  în vedere : 
- expunerea de motive nr.426/15.01.2016 cu privire la 
Proiectul de Hotărâre nr.427/15.01.2016; 
- raportul nr. 428/15.01.2016 al Direcţiei Economice, Buget – 
Finanţe; 
- raportul nr. 869/27.01.2016 al Comisiei pentru studii 
economico-sociale, buget - finanţe, integrare europeană, 
administrarea domeniului public si privat al judeţului;  
- raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Olt nr.2888/14.01.2016, comunicat cu adresa 
nr.2889/14.01.2016, înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub 
nr. 425/15.01.2016; 
- prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind protecţia 
şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 33 din Normele metodologice de   aplicare 
a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate 



2 
 

prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007, cu modificările si 
completările ulterioare. 

 

În temeiul art. 91, alin.(1), lit.b), lit. d), alin. (3) lit. a), alin. 
(5) lit. a), punctul 2,  art. 97. alin. (1) art.98 coroborat cu art.45 
alin.(2) si  art.115 alin(1) lit.c) din Legea administratiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1.Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere  
pentru o persoană cu handicap îngrijită şi protejată în centrele 
rezidenţiale publice din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru persoane cu 
handicap, pentru luna DECEMBRIE 2015, după cum 
urmează:   

 

Nr. 
Crt. Denumire centru 

Cheltuieli 
de 

personal 
(lei) 

Cheltuieli 
cu bunuri 
si servicii 

(lei) 

Cheltuieli 
totale 

realizate în 
luna 

decembrie 
2015 

Nr. mediu 
de asistaţi  

în 
luna 

decembrie 
2015 

Costul mediu 
lunar  

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4= 
col 2+col 3 5 6 = col 4/col 5 

1 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă SLATINA 181.477 130.088 311.565 98,45 3.164,70 

2 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă  ŞOPÂRLIŢA 102.629 45.920 148.549 57,16 2.598,83 

3 
Centrul de Recuperare şi 
Reabilitare Persoane cu 

Handicap CEZIENI 
119.353 67.673 187.026 65,00 2.877,32 

4 
Centrul de Recuperare şi 
Reabilitare Persoane cu 
Handicap CARACAL 

106.985 165.945 272.930 53,00 5.149,62 

5 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă SPINENI 107.190 100.515 207.705 75,71 2.743,43 

6 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă CORABIA 66.006 37.087 103.093 40,00 2.577,32 

7 Centrul de Integrare prin 
Terapie Ocupationala 31.701 23.018 54.719 22,00 2.487,23 



3 
 

Draganesti Olt 

 TOTAL 715.341 570.246 1.285.587 411,32 3.125,52 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 

Economice, Buget - Finanţe, Serviciului Buget, Impozite şi 
Taxe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţa Socială şi  
Protecţia  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt. 

 
 
   

                              
  

PREŞEDINTE 
 Paul STĂNESCU 

 
 

 
 
 

C O     
CONTRASEMNEAZĂ,      
Secretar al  Judeţului  

                                     Gabriel BULETEANU   
 
 
 
 

SLATINA, 28.01.2016 
Nr. 5  
2ex. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un numar de 30  voturi „pentru” 


